Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra společenských věd

Bakalářská práce

Tekutý konzumerismus: sociologická
reflexe konzumní společnosti v díle
Zygmunta Baumana

Vypracovala: Alena Fabiánová

Vedoucí práce: Mgr. Michal Šimůnek, Ph. D.

České Budějovice 2015

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

V Českých Budějovicích dne 29. 4. 2015

Alena Fabiánová

### **Poděkování:**

Touto cestou bych ráda poděkovala Mgr. Michalu Šimůnkovi, Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat všem, kteří mě při realizaci této práce podporovali.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se věnuje specifické konceptualizaci konzumní společnosti představené v díle Zygmunta Baumana. Důraz bude kladen zejména na vymezení tekutého konzumerismu a další s ním souvisejících konceptů: tekutá láska, tekutá modernost, tekuté časy, tekutý dohled, globalizace apod. Cílem práce je vysvětlit Baumanův přístup ke konzumní společnosti a konzumerismu. V kontextu jeho díla bude dále vysvětleno, jaké má konzumerismus důsledky na život v soudobých pozdě moderních společnostech.

## **Abstract**

This thesis focuses on the specific conceptualisation of consumer society as presented in the work of Zygmunt Bauman. The emphasis is laid especially on the definition of liquid consumerism and other concepts related to it: liquid love, liquid modernity, liquid times, liquid surveillance, globalization etc. The aim of the thesis is to explain Bauman's approach to consumer society and consumerism. In the context of his work, the impacts of consumerism on life in contemporary post-modern societies will also be explained.

## Obsah

1 Úvod ..... 6
2 Podstata konzumerismu a tekutosti v dílech Zygmunta Baumana – vysvětlení pojmu konzumerismus ..... 7
2.1 Reklama..... 10
2.2 Pojem značka ..... 12
2.3 Dospělý konzument v roli dítěte ..... 14
3 Význam tekutosti v dílech Zygmunta Baumana ..... 15
4 Vymezení pojmů: Tekutá modernita ..... 16
4.1 Modernita v podání I. Klímy..... 20
5 Tekutý dohled..... 22
5.1 Dohled a sociální síť ..... 25
5.2 Facebook pohledem Z. Baumana..... 27
5.3 Umělý svět v očích I. Klímy ..... 29
6 Tekuté časy ..... 29
6.1 Globalizace a nižší vrstvy ..... 30
6.1.1 Pojem demokracie v moci globalizované ..... 31
6.2 Utopie jakožto součást života v nejistotě ..... 31
6.2.1 Utopie v podobě individualizace ..... 32
7 Tekutá láska..... 33
8 Hon za štěstím ..... 36
8.1 Morální a adiaforní chování ..... 38
8.2 Štěstí v podání G. Lipovetského ..... 39
9 Závěr..... 41
Seznam použité literatury ..... 42

# 1 Úvod

Výběr tématu „tekutého“ konzumerismu Zygmunta Baumana jsem zvolila z důvodu jeho stálé aktuálnosti a přítomnosti v každodenním životě. Problematika konzumního světa je čím dál více složitější. Stále se objevují nové a nové produkty, které nám navozují jakési osobní štěstí. V životě každého z nás hraje spotřeba důležitou roli. Rozbor „tekutého“ konzumerismu je přínosný, dle mého názoru, i v mnoha ohledech týkajících se zamyšlení nad sebou samým, jak každého člověka doba statků a služeb ovlivňuje. Práce podává vysvětlení, v čem tkví moderní éra, v tomto případě éra „tekutá“.

Nejprve se obecně věnuji rozboru konzumerismu - jeho významu, jak nás ovlivňuje a co vše s ním souvisí. Značnou roli v konzumní společnosti hraje reklama a značka neboli jméno produktu, čemuž se v práci rovněž věnuji. Následuje interpretace samotné „tekutosti“, kterou postupně prezentuji na jednotlivých příkladech, díky kterým lépe porozumíme problematice „tekutého“ konzumerismu. Následuje analýza jednotlivých textů Baumana, které obsahují již v názvu slovo „tekutý“. Jedná se o díla Tekuté časy, Tekutá modernita, Tekutý dohled, Tekutá láska. Práce zahrnuje i témata jako globalizace, utopie, individualizace, ale i svoboda, sociální sítě, které jsou zde zmiňované z hlediska dnešního způsobu dohledu. Důležité pro pochopení celé koncepce je porozumění času a prostoru v autorově podání, které se objevuje ve výkladu o „tekutosti“ a dále je rozvíjeno v příslušných kapitolách.

Konzumerismu se patřičně věnoval i Gilles Lipovetsky, proto jej v práci zmiňuji. Jeho pojetí je podobné Baumanovu. Také jeho pojednání o „paradoxním štěstí“ je pro toto téma výstižné, poněvadž celá problematika konzumerismu souvisí s neustálým dosahováním pomyslného štěstí. Dále uvádím Ivana Klímu konkrétně v pojednání o Tekuté modernitě, kde představuji jeho rozpravu o čase a prostoru. I on vidí, společně s Baumanem, proměnu v porozumění právě těmito faktorům. Také se objevuje v kapitole Tekutý dohled, respektive v pojednání o sociálních sítích, protože jeho výklad na zvolené téma souvisí s výkladem Baumana.

Jako stěžejní vidím pochopení koncepce „tekutosti“, jenž nás provází celým textem a na níž stojí všechny základní procesy v životě každého člověka. Mým cílem je objasnit ji, uvést oblasti, kterých se dotýká, nastínit její dopady na jedince, na společnost, a to ve spojení se zvolenými okruhy (modernita, dohled, čas, láska).

## **2 Podstata konzumerismu a tekutosti v dílech Zygmunta Baumana – vysvětlení pojmu konzumerismus**

Počátek konzumerismu lze zařadit do období konce dvacátých let 20. století, kdy nastala transformace společnosti producentů na společnost konzumentů. Společnost se během padesátých až devadesátých let nesla v duchu „klasické spotřební společnosti.“ Totiž spotřeba poskytovala a poskytuje rozmanité možnosti prožití nejrůznějších reálných i emocionálních zážitků. (Petrusek, Balon, 2011, str. 73)

„Konzumovat“ (Bauman, 2015, str. 179) dnes spíše znamená investovat do vlastního sociálního členství, což znamená v instituci spotřebitelů „prodejnost“. Hlavním z určujících záměrů ve společnosti spotřebitelů je zvýšení statusu spotřebitele na status prodejných komodit. Členové této society jsou sami zbožím a právě to z nich vytváří členy konzumní společnosti. Být prodejným produktem je zásadní starostí spotřebitele.

Postupně se zvyšovaly nároky ve spotřebním průmyslu a z konzumní společnosti se stala společnost hyperkonzumní. Lidé žili a stále žijí v představě, která umožňuje nalézat tak potřebné „štěstí“ právě v konzumerismu. Navozené pocity slasti díky uspokojování jednotlivých potřeb přináší ovšem jen zdánlivé štěstí, tedy paradoxní. (Lipovetsky, 2007, str. 368-370) Znamená to, že jednotlivé potřeby jsou uspokojeny pouze dočasně a jiné vůbec, tímto se stává spotřeba jakýmsi nekonečným příběhem uspokojování vždy nových potřeb a dosahování zdánlivého štěstí. (Petrusek, Balon, 2011, str. 73-75)


[…]


## 8.2 Štěstí v podání G. Lipovetského

Lipovetsky rozděluje potenciální štěstí do pěti možných podob na základně přirovnání k mytologickým postavám.

První rozlišení spočívá v konzumní společnosti, která se pojí se stimulací jednotlivých potřeb, vyvolávajících snadno dosažitelné štěstí, které se však mění v pouhé zdání. Společnost soustřeďující se na primární postavení štěstí je paradoxně prostředím strádání a chudoby, Pénii.

Dalším typem je rozbouření pocitů slasti a stále větší chtíč po dosažení blaženosti. Dnešní doba se vyznačuje zejména touhami po nevšedních vjemech, vzrušením, opojením a nejrůznějšími stavy deliria. Pro tento přístup je charakteristický Dionýsos.

V pořadí třetím nastíněním štěstí je převedení všeho možného do číselných podob, hlavními pojmy jsou užitek, moc. Můžeme použít hrdinské jméno Superman.

Čtvrtý prototyp uvádí, že éra nadbytku přivádí mezilidské poměry do střetů se závidí mezi jedinci, přivádí je do subjektivního utrpení při pohledu na „štěstí“ druhých. Doba blahobytu stojí na základech neovladatelnosti lidského zápalu, touží povznést do popředí nenávisť a žárlivost, soutěživost. Hovoříme zde o lidské škodolibosti při neúspěchu druhých. Tento model lze nazvat Nemesis.

Poslední zobrazení spočívá v upřednostnění soukromí člověka. Konzumní společnost vede k individualizaci životního způsobu bytí. Veškeré suverénní hodnoty se mění na privátní blaho. Zde je emblematickou figurou Narcis. Zážitky uspokojení jsou častější než kdy dříve, avšak potěšení ze života se nijak nerozšiřuje, naopak ochabuje. Štěstí setrvává pořád podobně nedostižné. Nalézáme se v éře paradoxního štěstí, ale neupadáme do záhuby ani nestoupáme do ráje (Lipovetsky, 2007, str. 169-172).

Ukázka nejrůznějšího „honu za štěstím“ je jasným důkazem a charakteristikou moderní „tekuté“ společnosti. Lidé se stále za něčím ženou, žijí v neustálem shonu, stresu a chaosu. Nikdy nemají dost, vyžadují stále mnoho a jejich nekonečné potřeby

nejsou a nebudou zcela naplněny. Individualizace každého z nás zapříčinila vazbu jednotlivce na své osobní štěstí a na jeho možné dosažení. Uvrhla nás do zajetí závisti druhým, do úzkosti z nenaplnění momentálních potřeb - štěstí, odvrátila nás od sounáležitosti a respektování jeden druhého. Padl na nás stín individuálních požadavků a jejich uspokojování za jakékoliv situace. Vše se děje ve prospěch blaženosti a rozkoše života jedince. I tímto si lze povšimnout, že skutečně „tekutost“ doby se prolíná do všech oblastí existence. Jelikož pocity štěstí jsou poměrně nenahraditelné a navozují euforii, blaženost, optimističtější pohled na svět, není divu, že jej touží neustále každý dosahovat, a to za předpokladu morálního či amorálního jednání. Tento proces nikdy nebude ukončen, totiž požadované pocity nikdy nebudou naprosto naplněny. Avšak přece k jistým změnám dojde. A to v oblasti prostředků, stylů a způsobů, jak tolik chtěné štěstí získat.

## 9 Závěr

Tekutý konzumerismus: sociologická reflexe konzumní společnosti v díle Zygmunta Baumana - tak zní název mé bakalářské práce. Hlavním cílem byl popis a objasnění koncepce „tekutého“ konzumerismu Zygmunta Baumana za pomoci jeho stěžejních textů věnujících se dané problematice.

Středem zájmu této práce bylo vysvětlit pojetí „tekutého“ konzumerismu a zobrazit jednotlivé oblasti, kde se tento prvek vyskytuje. Na počátku práce vysvětluji konzumerismus – význam tohoto pojmu. Kapitola je rozšířena o oblasti, které s konzumerismem explicitně či implicitně souvisejí a pojem dokreslují. Dále přímo vysvětluji onu „tekutost“, kterou později prezentuji na příkladech, díky kterým postupně pochopíme hlavní myšlenku celé koncepce.

Pro reflexi „tekutosti“ jsem zvolila pojednání Zygmunta Baumana, věnující se soudobé, ne zcela pevné společnosti. Z těchto textů byla vyzdvihnuta hlavní podstata, která více přiblížila význam tohoto pojmu. Zásadním důvodem přeměny, kdysi pevných částic společnosti v tekuté, byla snaha o dosažení nových a pevnějších základů společnosti.

Pro lepší porozumění či pro srovnání jsem do práce zahrнула autory, kteří se k problematice konzumerismu a postmoderní době také vyjádřili, a to zejména Gilles Lipovetsky a Ivan Klíma. Myšlenky těchto autorů jsou mnohdy podobné Baumanovým.

Konzumerismus zasahuje do nejrůznějších sfér života jedince, jsme jím obklopeni ze všech stran a tlak, který na nás vynakládá, je velmi silný a neustálý. Do práce jsem zařadila i určité prostředky či faktory, které jej doprovází zejména reklamu, jakožto jeden z hlavních nástrojů konzumerismu a značku – jméno produktu, která je důležitým a rozhodujícím faktorem při pořizování výrobků a služeb.

Tato bakalářská práce by měla sloužit k ujasnění koncepce Zygmunta Baumana a měla by čtenáři objasnit hlavní podstatu „tekutosti“. Také by měla vést k porozumění postmoderní společnosti pohledem zmiňovaného autora a poukázat na její dosavadní transformaci.
