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Kritéria hodnocení práce (oznaétevždy právé jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost avyváženost kapitol, rozsah práce)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a datšími informačními zdroji (úběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografi ckých norem)

A _ v,ýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Úroveň jarykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a graíická úroveň práce

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - neryhověl/a

Záv ér ečné sh rnutí, kom entá ře, otázky k o bhaj o bě :

Předkládaná bakalářská práce Aleny Fabiánové splňuje kritéria odborné kvalif,rkačni práce na Úrovní bakalář,

Autorka si lybrala jedn o ze stěžejnich sociologických témat - pohybliý charakter současnosti - a zvolila pro
jeho stručný nástin autora nad jiné povolaného a vynášeného - Zygmunta Baumana. Pokud autorkauvádi záměr

nebo cíl své práce, formulujejej v Úvodujako objasnit koncepci ,,tekutosti", uvést oblasti, kteqých se do!ýká,

nastínitjejí dopady najedince, na společnost, a to ve spojení se zvolenými okruhy (modernita, dohled, Čas,

láska) - str, 6. To je velmi náročný cíl a je otázkou, nakolik se autorce vůbec mohlo podařit jej na malém

prostoru bakalářské práce naplnit, Navíc jsem toho názoru, že již samotný uváděný níaev práce Tekuty

konzumerismus: sociologická reflexe konzumní společnosti v díle Zygmunta Baumana by mohl lépe vystihOvat

pro autorku dosažitelný cíl.
Je ťeba autorku pochválit za to, že uvádi značný soubor odborné literatury, ze které vycházela, ale nejsem si

úplně jist, zda tato obrovská informační základnabyla efektivně využita. Jde o to, že v práci jde většinou o velmi
stručnou kompilaci, někde patrně s mímým vlastním komentářem,

V této souvislosti bych autorce vytkl, že občas není snadné posoudit původ jejího textu a někdy i její

myšlenkoqý záměr _já osobně jsem někteqým odstavcům nerozuměl. Bohužel se mi to stalo hned zpoČátku

v kapitole 2 u vysvětlení podstaty konzumerismu a tekutosti v dílech Zygmunta Baumana, kde bez rozpakŮ a bez

úvodu autorka vlétla in mediás rés a začaIa citovat k uvedeným termínům Petruska, Baumana a také

Lipovetskeho, přičemž se osobně domnívám, že tento urychlený vstup do arény nebyl nejvhodnější. Určitě by

bylo dobré nejprve vysvětlit, co je míněno sociologickou reflexí společnosti obecně a konzumní spoleČnosti

zv|ášť a dostat se kjejímu ýznamnému dnes obecně akceptovanému rysu nesoucí omačení ,,tekutý" u
Baumana. Navíc jsem toho názoru, že Bauman a Lipovetsky mají poněkud jiné, v některych oblastech až

odlišné, přístupy k tomuto sociálnímu fenoménu, U otázky tekutosti se autorka pokusila sama objasnit ,,tekutosť'
na §zikálním popisu kapaliny, což je inspirativní, ale nevím, zda se jí to podařilo (skupenství, částice ? - str. l5,
bez patřičného odkazu).
Nechci jako oponent autorce přikazovat, jakou by měla mít práce strukturu a v zásadě souhlasím s jejím

členěním jako možným, ale postup od obecnějšího vymezení problému v kontextu k užšímu vymezení zkoumání

mi přijde jako vhodnější. (str, 7-9), zvláště když se ktomuto uvedenému postupu autorka dále dostává (str. 16

an.)
Je velmi dobré, že autorka nezůstala pouze u četby Baumana, a|e podle poťeby uvádí i další autory

((Lipovetsky, Klíma, Shelsky), jsem však toho názoru, že si měla dát větší práci s tím, aby podala vysvětlenÍ,

proč je uvádí, nebo jim dokonce věnuje samostatnou podkapitolu. Rozvíjejí Baumanovo pojetí, potvrzují jej

nebo-mu oponují? Ťo jsem se ztextu práce nedozvěděl. Že jsou jejich myšlenky názorům Baumanol"ým

,,mnohdy podobné" (str. 4l), to je nedostatečné zdůvodnění.

/

6.

V

Také uvedení velmi mnoha aspektů ,,tekutého konzumerismu" zabránilo po mém soudu autorce v tom, že je
mohla hloubějirozebrat a zůstala tak na povrhu jejich rozboru nebo pouze za sebou řadila citace a odkazy (např.
na str. 16 an,), Týká seto závažných jevu dnešní společnosti, které jsou vpráci omačeny jako sociální sítě,
dohled, ale i štěstí a další. A nakonec bych podotkl, že autorka opomenula ekonomický aspekt problému
konzumerismu, kteni Bauman nepomíjí ve většině svých prací a osobně jej mám za velmi rnýznamný i pro
sociologichý rozbor konzumerismu.

K formální stránce práce nemám žádné závažnější připomínky,

Práci s uvedenými výtkami doporučuji k obhajobě. Byl bych rád, kdyby autorka u obhajoby uvedla ekonomický
faktor nebo faktory, které vl,tvářej í a zásaďné ovlivňují konzumerismus a jeho ,,proměnlivost".
Práci navrhuji hodnotit aámkou dobře (3).

Navrhovan á klasifikace (qýs ledná známka není aritmetickým

hodnocení práce):

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověVa (

průměrem známek jednotlivých kritérii

V Českých Budějovicích dne 18. 5.2015

Podpis